
                

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1.Υπουργό Εξωτερικών, κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

2. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα Σοφία 

Ζαχαράκη 

Θέμα:  «Η Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης των Σκοπίων (Βόρειας Μακεδονίας 

κατά την συμφωνία των Πρεσπών) ανακοίνωσε την έναρξη διαδικασιών 

για την αλλαγή της επίσημης ονομασίας της, επαναφέροντας τον όρο 

"Μακεδονική" στην επωνυμία». 

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης του γειτονικού 

κράτους, ο νέος πρόεδρος κ. Τόμε Γκλάβτσεφ πρότεινε στη διάρκεια πρόσφατης 

συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου την τροποποίηση του επίσημου ονόματος 

του αθλητικού θεσμού που προΐσταται, παρουσιάζοντας δύο επιλογές, είτε τη 

μετατροπή σε «Μακεδονική Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης», είτε σε «Εθνική 

Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης». 

Η πρόταση έγινε δεκτή με θετικά σχόλια από τα παρόντα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου, τα οποία συμφώνησαν ομόφωνα να δρομολογηθεί η διαδικασία αλλαγής 

της ονομασίας σε «Μακεδονική Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης», προκαλώντας έτσι 

ποικίλα ερωτήματα σχετικά με τη μη συμμόρφωση της ομοσπονδίας, με την επίσημη 

ονομασία του κράτους, όπως αυτή προκύπτει από τη ‘Συμφωνία των Πρεσπών’. 

Αξιοσημείωτο πάντως είναι το γεγονός, πως επί προεδρίας του Πέρο Άντιτς, ενός από 

τους διασημότερους καλαθοσφαιριστές στην ιστορία της χώρας ο οποίος διετέλεσε 

πρόεδρος της ομοσπονδίας τα προηγούμενα χρόνια, η μπασκετική αντιπροσωπεία 

ήταν μία από τις πρώτες αθλητικές ομοσπονδίες που προσαρμόστηκε στους όρους της 

‘συμφωνίας των Πρεσπών’, εγκαταλείποντας την αλυτρωτική και ανιστόρητη 

προηγούμενη ονομασία «Μακεδονική Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης» και 
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υιοθετώντας την νέα επίσημη ονομασία, ήτοι «Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης της 

Βόρειας Μακεδονίας». 

Η διεθνώς παγιωμένη πρακτική, επιβάλλει να αποτυπώνεται το ακριβές και επίσημο 

όνομα κάθε κράτους, σε όλες τις αναγραφές/συντομεύσεις/ακρωνύμια που 

χρησιμοποιεί, κάτι που προφανώς δεν τηρείται από τους γείτονες. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Τι άλλο ακόμα πρέπει να συμβεί για να πειστεί η Ελληνική πολιτεία ότι το γειτονικό 

κρατίδιο ΔΕΝ εφαρμόζει την επίσημη ονομασία του (Βόρεια Μακεδονία), αυθαιρετεί 

διαρκώς, παραβιάζει ασύστολα τα συμφωνηθέντα, αναιρεί απροκάλυπτα βασικούς 

όρους στους οποίους έχει δεσμευτεί διμερώς, αλλά και διεθνώς και επιζητά, με κάθε 

ευκαιρία να επαναφέρει την ατζέντα της «Μακεδονικής» ταυτότητας, διεκδικώντας 

εκ νέου τη παραχάραξη της Ελληνικής ιστορίας; 

2. Γιατί η Ελλάς δεν καταγγέλλει επισήμως και κατηγορηματικώς τη λεγόμενη 

‘συμφωνία των Πρεσπών’; Πόσες προκλήσεις και στυγνές παραβάσεις θα ανεχθούμε 

ακόμα; 

3. Σκοπεύετε να διαμαρτυρηθείτε στην FIBA για την πρόθεση της ομοσπονδίας 

καλαθοσφαίρισης να μετονομαστεί σε «Μακεδονική Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης», 

κατά παράβαση της διεθνούς συνθήκης που δεσμεύει νομικά τις δύο χώρες; 

4. Αληθεύει πως αρκετές αθλητικές ομοσπονδίες της χώρας των Σκοπίων, όπως η 

«Μακεδονική Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου» (Football Federation Macedonia ή FFM) 

και η «Ομοσπονδία Χάντμπολ της Μακεδονίας», ουδέποτε προχώρησαν σε 

μετονομασία λόγω της εφαρμογής της ‘Συμφωνίας των Πρεσπών’ και εξακολουθούν 

- μέχρι και σήμερα, 8 έτη μετά - να χρησιμοποιούν προκλητικά και καταχρηστικά τον 

όρο «Μακεδονία», χωρίς τον γεωγραφικό προσδιορισμό «Βόρεια»; 

 

Ο ερωτών  

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




